
 

Prot. nr. 2137 Alba, 02/06/2025 
 
 

Albo sito web 
Amministrazione trasparente 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36. finalizzata all’acquisto materiale di facile consumo per un importo complessivo pari a   €. 
70,60 iva al 22% esclusa - €. 86,13 iva inclusa 
C.I.G.: B781508ED2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii.; 
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107."; 
Vista la delibera n.1 del 22/01/2025 del Commissario Straordinario di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2025; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, il quale prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l’adozione del decreto o della determina a contrarre, in conformità ai rispettivi ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
Ravvisata la necessità di acquistare un banner riportante la denominazione dell'Istituto, finalizzato a 
garantire la visibilità dell’Istituto all’utenza; 
Considerata la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 12.06.2025 del Comune di Alba con 
la quale l’Istituto CPIA Gino Strada viene autorizzato al posizionamento di un banner in PVC 
(dimensioni indicative: 200 x 95 cm), da collocare sulla cancellata dell’Istituto;  

Rilevato che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/99 le Amministrazioni Pubbliche che non 
abbiano aderito alle convenzioni CONSIP di cui al comma 1 dell’art. citato ed intendano espletare 
autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelle oggetto delle predette 
convenzioni sono tenuti ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
Valutato che il servizio in riferimento, non risulta in una specifica convenzione CONSIP; Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA



 

Rilevato che l’Istituzione scolastica pur non disponendo di una propria piattaforma di e-procurement 
e che, ha regolarmente effettuato la procedura tramite la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’ANAC, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023; 
Vista la disponibilità nel P.A. E.F. 2025; 
 
In armonia e rispetto dei principi di, economicità, efficacia, tempestività correttezza, non 
discriminazione, trasparenza, pubblicità e in deroga al principio di rotazione, 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. di affidare a “StampaeStampe.it – Centro Digitale Via Bartocci, 7° 051000 TERNI (TR) – 

P.IVA 01261950552 per le motivazioni di cui in premessa, la produzione di uno striscione 
monofacciale 520 gr. con bordo rinforzato e occhielli ogni 50 cm. di dimensioni cm. 200 x 
90,00; 

3. di acquistare dalla Ditta di cui al punto 2 il banner realizzato per un importo di Euro 70,60 + 
iva al 22%, per un totale complessivo di Euro 86,13; 

4. Di dare atto che la spesa trova copertura nel Programma Annuale – Esercizio Finanziario 2025; 
5. Di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali. E precisamente: 
 Verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale con modalità 

semplificate di accertamento, poiché procedura di importo inferiore alla soglia 
comunitaria (linee guida Anac n. 4 paragrafi nn. 4.2.2 e 4.2.3.); 

 obblighi di tracciabilità; 
 obblighi di pubblicità e trasparenza; 
 affidamento, giusto contratto, del servizio occorrente a “StampaeStampe.it – Centro 

Digitale Via Bartocci, 7° 051000 TERNI (TR) – P.IVA 01261950552, subordinato, nella 
sua efficacia, al positivo accertamento dei requisiti di carattere generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016. 

 
Ai sensi del comma 1, art. 31 del d.Lgs 50/2016 innovato dal Decreto correttivo 56/2017 e della L. 
241/90, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 
La presente determina ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n. 50/2016 viene pubblicata all’Albo online della 
scuola, sezione Amministrazione trasparente. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Alessandra ARNALDI  
(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

Firmato digitalmente da ARNALDI ALESSANDRA


		2025-07-03T12:38:24+0200
	Alessandra Arnaldi




